
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

２０２３年６月１日実施 

（ 東京エリア ） 
 

 動力おとくプラス 

関西電力株式会社 

＜料金表＞ 
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本    則 

 

1 適 用 範 囲 
 

この動力おとくプラス（東京エリア）料金表（以下「この料金表」といい

ます。）は，動力（電灯および小型機器以外の電気機器をいいます。）を使

用され，東京電力パワーグリッド株式会社が定める託送供給等約款（令和 5

年 1 月 27 日認可。なお，託送供給等約款が変更となった場合には，変更後

の託送供給等約款によります。）およびその他の供給条件等の動力標準接続

送電サービスまたは動力時間帯別接続送電サービスの対象となる需要で，当

社との協議が整った場合に適用いたします。 

 

2 契 約 種 別 
 

この料金表の契約種別は，動力おとくプラスといたします。 

    

3 契約負荷設備 
 

契約負荷設備をあらかじめ設定していただきます。 

 

4 契 約 電 力 
 

契約電力は，負荷の実情等に応じ，お客さまと当社との協議によって定め

ます。ただし，この料金表による電気の供給を受ける前に電気の供給を受け

ている場合は，この料金表による電気の需給契約の申込みの際の契約電力を

基準として定めます。 

なお，協議によって定めた値が0.5キロワット以下となる場合の契約電力

は，電気供給条件（関西エリア以外〔低圧〕）（2023年4月1日実施。以下「供

給条件」といいます。なお，供給条件が変更となった場合には，変更後の供

給条件によります。）4（単位および端数処理）にかかわらず, 0.5キロワット

といたします。 

 

5 季 節 区 分 

  季節区分は，次のとおりといたします。 

⑴ 夏 季 

毎年 7月 1日から 9月 30日までの期間をいいます。 

⑵ その他季 

毎年 10月 1日から翌年の 6月 30日までの期間をいいます。 
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6 料   金 
 

料金は，基本料金，電力量料金および供給条件別表 1（再生可能エネルギ

ー発電促進賦課金）⑶によって算定された再生可能エネルギー発電促進賦課

金の合計といたします。ただし，1月の使用電力量が⑶の基準電力量以下と

なる場合の料金は，基本料金，電力量料金および供給条件別表 1（再生可能

エネルギー発電促進賦課金）⑶によって算定された再生可能エネルギー発電

促進賦課金の合計から，⑸によって算定された割引額を差し引いたものとい

たします。また，電力量料金は，供給条件別表 2（燃料費調整）⑴イによっ

て算定された平均燃料価格が別表 1（燃料費調整）⑵に定める基準燃料価格

を下回る場合は，供給条件別表 2（燃料費調整）⑴ニによって算定された燃

料費調整額を差し引いたものとし，供給条件別表 2（燃料費調整）⑴イによ

って算定された平均燃料価格が別表 1（燃料費調整）⑵に定める基準燃料価

格を上回る場合は，供給条件別表 2（燃料費調整）⑴ニによって算定された

燃料費調整額を加えたものといたします。 

⑴  基本料金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。ただし，契約電力が

0.5キロワットの場合の基本料金は，契約電力が 1キロワットの場合の基

本料金の半額といたします。また，まったく電気を使用しない場合の基本

料金は，半額といたします。 

  【2023年 5月 31日まで(Ａ表)】,【2023年 6月 1日以降(Ｂ表)】共通 

 

 

 

⑵  電力量料金 

電力量料金は，その 1 月の使用電力量によって算定することとし，夏

季に使用された電力量には夏季料金を，その他季に使用された電力量に

はその他季料金をそれぞれ適用いたします。 

  【2023年 5月 31日まで(Ａ表)】 

 

 

 

  【2023年 6月 1日以降(Ｂ表)】 

 

 

 

 

 

契約電力 1キロワットにつき 1,076 円 22 銭 

 

 夏 季 料 金 その他季料金 

1キロワット時につき 17 円 28 銭 15 円 72 銭 

 

 夏 季 料 金 その他季料金 

1キロワット時につき 32 円 24 銭 30 円 68 銭 
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⑶ 基準電力量 

基準電力量は，1月につき次によって算定された値といたします。 

 契約電力×⑷の基準原単位 

なお，基準電力量の単位は，1キロワット時といたします。 

⑷ 基準原単位 

基準原単位は，1月につき次のとおりといたします。 

 

 

 

⑸ 割 引 額 

割引額は，1月につき次によって算定された金額といたします。ただ

し，契約電力が 0.5キロワットの場合の割引額は，契約電力が 1キロ

ワットの場合の割引額の半額といたします。また，まったく電気を使

用しない場合は適用いたしません。 

 

 

 

 

7 そ の 他 
 

⑴ 変圧器，発電設備等を介して，電灯または小型機器を使用することはで

きません。 

なお，お客さまが変圧器，発電設備等を介して，電灯または小型機器を

使用されたことにより料金の全部または一部の支払いを免れた場合には，

当社は，その免れた金額の3倍に相当する金額を，違約金として申し受け

ます。この場合の免れた金額は，供給条件およびこの料金表に定められた

供給条件にもとづいて算定された金額と，不正な使用方法にもとづいて算

定された金額との差額といたします。また，不正に使用した期間が確認で

きない場合は，当社が決定した期間といたします。 

⑵ お客さまが負荷設備を取り替えまたは取り外される場合は，あらかじめ

申し出ていただきます。 

なお，お客さまが無断で当該負荷設備を取り替えまたは取り外された場

合は，当社は，供給条件37（解約等）⑴に準じて需給契約を解約すること

があります。 

⑶ 供給条件36（需給開始後の需給契約の消滅または変更にともなう料金お

よび工事費の精算）における「10パーセント」の規定は「20パーセント」

と読み替えて準用するものといたします。 

⑷ 当社は，供給条件19（日割計算）に準じて日割計算を行い，料金を算定

契約電力 1キロワットにつき 50 時間 

契約電力 1キロワットにつき 148 円 28 銭 
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いたします。ただし，割引額等の日割計算は，別表2（割引額等の日割計

算の基本算式）によるものといたします。 

⑸ 供給条件7（需給契約の成立および契約期間）⑵ロによりこの料金表に

よる契約が同一条件で継続される場合は，供給条件35（需給契約の消滅）

⑵イにかかわらず，契約期間満了による需給契約の消滅は，料金の算定上，

需給契約の消滅とみなしません。 
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附    則 

 

1 実 施 期 日 
 

この料金表は，2023年 6月 1日から実施いたします。 

 

2 料金に係る特別措置 

⑴ 本則6（料金）⑴基本料金および⑵電力量料金を算定するにあたって適

用される単価は，本則6（料金）⑴基本料金および⑵電力量料金にかかわら

ず，2023年6月1日以降もＡ表を適用することとし，Ｂ表適用開始日につい

ては，改めてお知らせいたします。 

⑵ 別表1（燃料費調整）で定めるα，βおよびγの値，基準燃料価格，基準

単価は，別表1（燃料費調整）にかかわらず，2023年6月1日以降もＡ表を適

用することとし，Ｂ表適用開始日については，改めてお知らせいたします。 

⑶ ⑴および⑵におけるＢ表適用開始日については，供給条件2（供給条件

および料金表の変更）⑷に準ずる方法によりお知らせいたします。 

 

3  この料金表の実施にともなう切替措置 

  この料金表実施にともない, 附則2（料金に係る特別措置）により当社が

改めてお知らせする日を含む料金算定期間の料金の算定にあたっては，当

社は，供給条件18（料金の算定）および19（日割計算）に準じて日割計算を

行い，料金を算定いたします。ただし，割引額は，別表2（割引額等の日割

計算の基本算式）に準じて日割計算を行います。 
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別    表 
 

1 燃料費調整 

⑴ 供給条件別表 2（燃料費調整）⑴イに定めるα，βおよびγの値は， 

次のとおりといたします。 

【2023年 5月 31日まで（Ａ表）】 

 α＝0.1970 

 β＝0.4435 

 γ＝0.2512 

【2023年 6月 1日以降（Ｂ表）】 

 α＝0.0047 

 β＝0.3829 

 γ＝0.6581 

⑵ 供給条件別表 2（燃料費調整）⑴ロに定める基準燃料価格は，次のと 

おりといたします。 

【2023年 5月 31日まで(Ａ表) 】 

 

 

 

【2023年 6月 1日以降(Ｂ表) 】 

 

 

 

⑶ 供給条件別表 2（燃料費調整）⑵に定める基準単価は，次のとおりと 

いたします。 

【2023年 5月 31日まで(Ａ表) 】 

 

 

 

【2023年 6月 1日以降(Ｂ表) 】 

 

 

 

 

2 割引額等の日割計算の基本算式 
 

⑴  基準原単位を日割りする場合 

基準燃料価格 44,200 円 

基準燃料価格 94,200 円 

1キロワット時につき 23 銭 2 厘 

1キロワット時につき 18 銭 3 厘 
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50時間 ×
日割計算対象日数

計量期間等の日数
 

⑵  割引額を日割りする場合 

1月の該当割引額 ×
日割計算対象日数

計量期間等の日数
 

 

⑶  供給条件18（料金の算定）⑴ハに該当する場合は，⑴および⑵の 

日割計算対象日数

計量期間等の日数
 は，

日割計算対象日数

暦  日  数
 といたします。 

 

⑷  電気の供給を開始し，または需給契約が消滅した場合の⑴，⑵および⑶

の「計量期間等の日数」および「暦日数」は，次によります。 

イ  計量期間等の日数 

(ｲ) 電気の供給を開始した場合は，開始日を含む計量期間等の日数とい

たします。 

(ﾛ) 需給契約が消滅した場合は，消滅日の前日を含む計量期間等の日数

といたします。 

ロ  暦 日 数 

(ｲ) 電気の供給を開始した場合は，開始日を含む計量期間等の始期の属

する月の日数といたします。 

(ﾛ) 需給契約が消滅した場合は，消滅日の前日を含む計量期間等の始期

の属する月の日数といたします。 

⑸  ⑴に規定する日割計算後の基準原単位の端数は，小数点以下第1位で四

捨五入いたします。 

⑹  ⑴に規定する日割計算後の基準原単位を適用して算定された基準電力

量の端数は，小数点以下第1位で四捨五入いたします。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

関西電力株式会社（小売電気事業者登録番号：Ａ０２７２） 

大阪市北区中之島３丁目６番１６号 

営業時間・電話番号は当社ホームページにてご確認ください。 


